СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АРХИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12 сессии

от 12 февраля 2021 года № 30
с. Архиповка
Об отчете о работе администрации Архиповского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области за 2020 год
         Заслушав отчет главы Архиповского сельского поселения о работе администрации за 2020 год (приложение № 1), Совет народных депутатов Архиповского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

                                                        РЕШИЛ:

1. Отчет о работе администрации Архиповского сельского поселения за  2020 год утвердить.
2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Архиповского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Архиповского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Архиповского сельского поселения                                              Е.Г. Гольева

  Приложение № 1

к решению сессии

Совета народных депутатов

Архиповского сельского поселения

 от 12.02.2021 года № 30
ОТЧЕТ АДМИНИСТРАЦИИ АРХИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О РАБОТЕ ЗА 2020 год
      Главными задачами в работе администрации  являются исполнение полномочий поселения, закрепленных за нами 131 Федеральным Законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими  федеральными и региональными нормативными актами, Уставом поселения.

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом  депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан, рассмотрения письменных и устных обращений.

            В состав Архиповского сельского поселения входит 2 населенных пункта с численностью с. Архиповка 1281 чел, пос. с-за Россошанский 562 чел. Общая численность населения 1843 чел.

На территории поселения находится МКОУ Архиповская СОШ 190 учащихся, два детских сада – в Архиповке 44 чел., пос. с-за Россошанский– посещает 34 чел., Архиповская амбулатория , Россошанский ФАП.

К основным вопросам местного значения относятся – формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, который осуществляется администрацией поселения с соблюдением требований, установленных бюджетным кодексом РФ.

Остаток денежных средств на 01.01.2020г составлял 1343,7 т.р.

Доходная часть бюджета за 12 мес. 2020 г составила 16654,4 т.р. (против  2019-11959 т.руб.), в том числе собственные доходы 2616т.р. (против прошлого года     2676.р.)  Процент собственных доходов в доходной части бюджета 15,7  (в прошлом году-22,4)

НДФЛ (подоходный налог) – 84,5 т.р. (2019-83,0 т.р).

ЕСХН – 29,0 т.р. (2019-32,4)

Налог на имущество физических лиц – 260,2 т..р( 2019г-261,2)

Земельный налог –1948,1 т.р. (2019-1803,0 т. р.)

Госпошлина – 2,6 т.р.(в 2017г.-7,4 т. р.).

Аренда имущества –181,7 т.р (ОСБ, водопровод)

Доходы от оказания платных услуг МКУ Архиповский КДЦ – 5,0 т.р. (2019г -22,0 т. р.)

Дотация из бюджетов других уровней 13952,7 (2019 -9 282,7) тыс. руб.

Безвозмездные поступления- 82,5 т.р. (2019 -143,0 т.р. )

Расходы –  16439,1 тыс.руб. (против 2019 – 11187,4)

Основные статьи расходов –коммунальные услуги, содержание муниципального имущества, выплата заработной платы работникам органов управления и муниципальных учреждений.

Заработная плата с начислениями –5822,2 т.р. (2019г -5 317,5 т. р. )

 Услуги связи –111,0 тыс. руб.

Транспортные услуги (оплата водителя) 70 т.р. (2019-126,5 т.р.)

Коммунальные услуги –3003,8 (2018 -2 976,0 )тыс. руб.

В т.ч. отопление – 2688,0 (2019 -2 570,0) т..р.

Газ – 44,1 (2019 -49,5) тыс. руб.

Электроэнергия – 341,0 (2019-352,5) тыс. руб. из них  уличное освещение – 75,0 (2019- 61,9), потери   холостого хода 265,8 т.р., учреждения культуры -154,3 .р.

Вода-5,6 тыс. руб.

Заправка оргтехники – 5,8 т.р.

Дератизация – 7,8 т.р
    Остаток на 01.01.2021г -1558,9  тыс. руб. в т.ч. дорожный фонд 177,1 тыс. руб., неоплаченные счета коммунальных услуг и ремонтные работы МУП «Теплосеть».
    25 декабря 2020 г Советом народных депутатов Архиповского сельского поселения утвержден бюджет на 2021 г. Доходная часть составит 9372,4 т.р.(15520,4) , в том числе НДФЛ-75 тыс. руб. , ЕСХН- 29 тыс. руб, налог на имущество 330,0 т.р., земельный налог – 2104,0 т.р., аренда имущества 167,0т.р., дотации из бюджетов других уровней- 6642,4 т.р.
    Бюджетом  на 2021г. предусмотрены следующие расходы- заработная плата 3963,037 т.р. ( средняя заработная плата работников учреждений культуры увеличивается согласно дорожной карты на 2,6 % и составит 28413руб. (в 2020г 27670 ), начисления на зп 1196 т.р. отопление ДК  - 1409,4 т.р. (факт 2020г 2,8 млн .р., газ 50,0 т.р., электроэнергия  (включая уличное освещение) 371,7 т.р.
Мероприятия, проводимые администрацией Архиповского сельского поселения в рамках закрепленных полномочий

Водоснабжение.

Водопровод 2013-2014г реконструкции, (20,399км, в т.ч.  Архиповка- 13,18 км, п. с-за «Россошанский» 7,211км, находится в удовлетворительном состоянии. С сентября 2017 года находится в аренде  МУП Теплосеть.

В 2020г обслуживающей организацией произведено 2 аварийных ремонта водопровода, 2 замены насосов на скважинах, установка павильона на скважине ул. Гагарина. Всего работ выполнено на сумму 154,3 т.р., задолженность по оплате за ремонты 24,7 т.р. По причине загруженности МУП «Теплосеть» планируемая  замена 200м аварийного участка водопроводной сети ул.Октябрьская с. Архиповка перенесена на этот год.

В 2020г приобретено 9 крышек на люки распределительных колодцев – на сумму 5,3 т.р.

    Планируемое с 01.01.2021г внесение изменений в норматив потребления коммунальных услуг в части значительного увеличения размера платы за водопользование при отсутствии счетчиков учета воды пока не введено в действие –абонентам , у которых не установлены счетчики , есть возможность успеть до ввода в действие новых тарифов.

Дорожная деятельность.

 В муниципальной собственности поселения 19,06 км дорог, в том числе с твердым покрытием 9,36 км.
В  2020 г средства дорожного фонда  составили 627,6 тыс. руб., + остаток 2019г – 91,4 т.р.

Средства дорожного фонда были израсходованы в объеме 542,0 т.р. (отсыпка щебеночно- песчаной смесью дороги ул. Мира с. Архиповка 400м – 498,7 т.р., кронирование и выпиловка высокорослых и аварийных деревьев вдоль обочин дорог по ул. Гагарина, Ленина, Яблочная – 30,8 т.р., расчистка снега – 12,5 т.р.

Остаток дорожного фонда прошлого года 177 т.р.планируется направить на ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог местного значения в с. Архиповка.
За счет дополнительных субсидий из  областного бюджета в размере 3,1 млн руб. произведены работы по отсыпке щебеночной смесью участков дорог ул. Яблочная 500м, ул. Комсомольская 523м, ул.Дружбы 170м в п. с-за «Россошанский», ул. Гагарина 460м в с. Архиповка.

      В 2020г произведен капитальный ремонт дороги, переданной годом ранее на региональный уровень, за счет средств областного бюджета- на 15 млн. руб.

        В 2021году планируется по соглашению с администрацией Россошанского муниципального района поступление дорожного фонда на содержание дорог местного значения в размере 208,5 тыс. руб. Планируется выделение дополнительных субсидий из областного бюджета  - на отсыпку песчано-щебеночной смесью грунтовых участков дорог ул. Ворошилова 250 м в с. Архиповка и ул. Яблочная 240м, ул. Дружбы 90м  в п. с-за «Россошанский.

Организация сбора и вывоза ТКО

 Охват населения договорами на вывоз ТКО в 2020 г - 100% . Количество контейнерных площадок – 72 (57 Архиповка +15 Россошанский), из них обустроено 25 , в том числе 15 –в прошлом году, в 2020г -10 – 4 за счет реализации проектов ТОС, 6 – за счет бюджета поселения 172 т.р. Всего установлено контейнеров – 111, из них в 2020 г произведена замена 40 контейнеров (30 благотворительная помощь + 6за счет средств гранта + 6 ТОС).   В 2021г с проектом обустройства контейнерных площадок заявились 6 ТОС с. Архиповка ( ул. Садовая, 1 Мая, Дружбы, Мира, Пролетарская, часть ул. Ленина).

Организация освещения улиц

На территории Архиповского сельского поселения в настоящее время  действует 94 фонарей (70-Архиповка, 24-Россошанский) уличного освещения. Ремонт и замена лампочек уличного освещения производится по заявкам уличкомов.

Затраты на оплату уличного освещения в 2020 г составили 75,0 т.р, из них средства областного бюджета на оплату уличного освещения 42,0 тыс руб.  Затраты на электрооборудование в 2020 г составили 17,9 тыс. руб., работы по ремонту (физ.лицо по договору)-39,7 тыс. руб.

Проблема - В собственности поселения находятся  КТП для электроснабжения объектов социального значения -без заключения договора аренды и договора на обслуживание. Решить вопрос об установке КТП сетевой организации пока не получается.

Содержание мест захоронения

В связи с пандемией всеобщие субботники не объявлялись. Произведены работы по вывозу мусора от кладбища , организовано сжигаение порубочных остатков, осуществлен завоз песка к кладбищу.

Затраты на содержание кладбища составили 20,0 тыс.руб. – отгрузка мусора от кладбища с. Архиповка.
Полномочия органов местного самоуправления в области ЖКХ.
В 2020г осуществлен строительство модульного ФАП в п. с-за «Россошанский». Строительство велось по программе здравоохранения при софинансировании из местного бюджета. За счет выделенных нам райадминистрацией 660 тыс. руб. произведены работы по обустройству фундамента, отмостки, благоустройство дворовой территории ФАП, устройство тротуара и оргаждения, подключение здания к коммуникациям (водопровод , канализация).

Произведен косметический ремонт отдельных кабинетов Архиповского СДК-своими силами.

Замена стеклопакета 7,8 т.р.

Здание КДЦ требует косметического ремонта, замены окон и полов в спортзале (составлена смета на работы по спортзалу-3,4 млн. руб.), в неудовлетворительном состоянии находится электропроводка, в первую очередь освещение сцены – на ее реконструкцию требуется около 300 тыс. руб., система отопления.

Противопожарные мероприятия

Проводится опашка соснового массива, обустройство минерализованных полос - спонсорская помощь КФХ Ткаченко.

По завершению особого противопожарного периода были организованы контролируемые палы.

Регулярно проводятся совместные рейды с присутствием участкового инспектора и дознавателя ОНД в семьи социального риска для проведения профилактической работы.

С этой же целью проводится разъяснительная работа среди населения о необходимости проведения ТО газовых бытовых приборов и дымоходов специализированной организацией.

Расходы на противопожарные мероприятия- проверка пожарных гидрантов 26,8 тыс. руб. В 2020г произведена (по предписанию прокуратуры )установка системы противопожарной сигнализации  в Архиповском ДК, стоимость работ 400 тыс. руб.

На средства гранта приобретена помпа для полива 67,3 тыс. р., пожарные знаки 1,8т.р.

Организация благоустройства и озеленения территории поселения

В 2020г произведено  обустройство 380 м тротуаров в п. с-за «Россошанский» по программе инициативного бюджетирования за счет средств областного бюджета 714 т.р. при софинансировании местного бюджета 98 т.р.

В 2020г 11 ТОС Архиповского сельского поселения приняли участие в областном конкурсе общественно-полезных проектов, из них4 архиповских ТОСа стали победителями, что позволило нам обустроить две детские игровые площадки ул. Мира и ул. Пролетарская, и обустроить контейнерные площадки по ул. Ворошилова и Гагарина. Общая сумма полученных из регионального уровня грантов – 308,84т.р., благотворительная помощь – 93 тыс.р.

-работниками администрации вынесены 37 предупреждений гражданам

- соответствующим нормативным актом произведено закрепление территории за юридическими лицами, регулярно проводились субботники по уборке территории

- проводились субботники по наведению порядка на придомовых территориях. В связи с пандемией субботники не носили массовый характер, всеобщие субботники по уборке на кладбище не объявлялись. Победителями конкурса «Лучшее домовладение 2020г», который проводился в режиме онлайн-голосования в соцсети Одноклассники, в группе поселения, большинством голосов стали  (Бугрим Ал-р Митр. Ул. Садовая, Ткаченко Ник.Юр. и Лил.Серг. ул.Ленина, Демченко С.Алр и Св.Влад. Ленина)

В этом году на конкурс общественно-полезных проектов с проектами благоустройства территории по различным направлениям заявились 12 ТОС.

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

Пандемия в первую очередь сказалась на работе учреждений культуры. В сложившейся ситуации культработникам пришлось  в краткие сроки освоить новые онлайн-формы работы.

Наиболее яркими творческими событиями года стали:

Цикл видеороликов «Путь к Победе», посвященный 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, который просмотрели в социальных сетях более 20 000;

I межмуниципальный фестиваль-конкурс детского, юношеского и взрослого творчества «Березовая Русь», посвященный Дню России и Дню образования Россошанского муниципального района. В фестивале приняли участие: 673 участника, которые представили 121 творческий номер. Информация о фестивале набрала в соцсетях более 8000 просмотров.
Ансамбль «Разнотравье» Россошанского СК принял участие в ряде дистанционных фестивалей и конкурсов, среди которых мероприятия: районного, всероссийского и международного уровней. Имеет дипломы лауреатов.

    В районе  прошла реорганизация в структуре сельских клубов. Изменения вступили в силу с 01 января, они коснулись только определения статуса досуговых организаций и их подчинения органам местного самоуправления. Теперь полномочия органов власти разделились – к району перешла функция обеспечения жителей поселения услугами, сельские поселения оставили за собой функцию создания условий для организации досуга местных жителей (иными словами, техническая сторона вопроса – содержание и наполнение клубов - будет задачей сельских поселений, районные власти будут руководить работой клубных формирований и организацией мероприятий.  Директор КДЦ именуется заведующим филиалом Молодежного Центра. Изменений в штате культработников в связи с реорганизацией не произошло. Надбавки, положенные работникам учреждений культуры в сельской местности, также сохранены. Жители, пользующиеся услугами учреждений культуры в селах, никаких изменений не ощутят.

Библиотека
Преобразования коснулись также библиотек. Ранее они подчинялись директору КДЦ, сейчас их ввели в структуру межпоселенческой библиотеки им. Прасолова.

Затраты на подписку в 2020г составили 8 ,0 т.р.

Взаимодействие с общественными организациями

На территории поселения активную работу ведут:

Совет ветеранов села Архиповка;

Совет ветеранов поселка совхоза «Россошанский»;

Совет ТОС;

Молодежный совет.

Совет ветеранов действует на протяжении многих лет Из-за введенных ограничительных мер Совет ветеранов не мог вести свою деятельность в привычном режиме. И тем не менее, эта работа проводилась -  представители Совета принимали участие в надомном поздравлении с юбилейными и памятными датами пожилых односельчан, в оказании им помощи. В январе 2021г прошли отчетно- выборные собрания Совета ветеранов.
              Молодежный совет создан Решением сессии Совета народных депутатов в июне 2020 года, состоит из 15 молодых, инициативных ребят. Председателем Совета ветеранов избран Тележный Богдан.

Молодежный совет активно влился в жизнь поселения. Проведены мероприятия различной направленности (волонтерская деятельность, мероприятия патриотического направления, организация субботников и др.) активно ведется страница в социальной сети.

Члены Молодежного совета сразу громко о себе заявили, став финалистами Конкурса премий Молодежного правительства Воронежской области.

Нотариальное делопроизводство

В 2020 г в администрации Архиповского сельского поселения было совершено 23 нотариальных действий на сумму 2,6 т.  руб.
Налоги:

   В целом план по поступлению земельного налога перевыполнен на 7,8% (при плане 1805т.р. поступило 1946т.р.)за счет уплаты налога юрлицами за прошлый период. По физлицам при плане 1233 т.р. поступило 1162т.р., недоимка на 01.01.2021г составила 170,3 т.р. (что выше уровня 2020г на 17,9 тыс. руб.

Недоимка по налогу на имущество составила 40 тыс. руб. – с учетом недоимки прошлых лет, при этом в 2020г при плане 279т.р. поступило 260 т.р. – минус 19 тыс.

Администрацией поселения проводится работа по отработке недоимки – за январь 2020г в бюджет поселения поступило 26,1+ 29,4 =55,5т.р.

Транспортный налог- задолженность 383,1 тыс. руб. (против 2020 г -301,5 т.р.) из них задолженность прошлых лет 142,4т.р.

Почетный житель Архиповского сельского поселения: Архипенко Евгений Дмитриевич – решение 5 сессии СНД от 19.11.2020г

Благотворительная помощь

ЦЧ АПК 69,6 т.р. – контейнеры в кол-ве 12 шт

РАВ Агро 82,5 т.р.(ср-ва направлены на приобретение контейнеров ТКО, вывоз мусора от крадбища, расходные материалы по уличному освещению)

ИП Думенко -3,0 т.р.- средства для ТОС «Мирный»

ИП Ткаченко – 130,0 т.р. ( средства для ТОС №Перспектива» на приобретение детской игровой площадки 50т.р., расчистка снега, обустройство минерализованных полос, окашивание обочин дорог и мест общего пользования)

ООО «Урожайное» - контейнеры в количестве 3 шт.

ООО «Россошанское ДРСУ № 1- благотворительная помощь на сумму 60 т.р. (организован завоз песка к местам купания, к кладбищам, грейдирование территории под ФАП, дворовой территории Россошанского СК, завоз песка при реализации 4 проектов ТОС)

Депутатские средства

Остроушко В.И. 80,0т.р.- пошив сценических костюмов коллектив «Раздолье».
PAGE